
 



 
Национальный университет обороны имени Первого Президента Республики Казах стан –  Елбасы  

 
 

 

 

 

 
1 

Министерство обороны Республики Казахстан  

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ОБОРОНЫ  

ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН – ЕЛБАСЫ 
 

Военный научно-исследовательский центр  

 

Халықаралық ғылыми-практикалық Web-конференциясының  

МАТЕРИАЛДАРЫ 

 

«ҚАРУЛЫ КҤШТЕРДІҢ ҚЫЗМЕТІНІҢ ӘСКЕРИ-

ТЕХНИКАЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТІЛУІ: ӘЛЕМДІК 

ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ДАМУ ҤРДІСТЕРІ». 

2020 жылғы 20-22 шілде 

 

 

МАТЕРИАЛЫ 
 

Международной научно-практической Web-конференции 

«ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ: МИРОВОЙ ОПЫТ 

И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ» 

 
20-22 июля 2020 года 

 

 

MATERIALS 
 

of the International scientific-practical Web-conference on  

«MILITARY-TECHNICAL SUPPORT  

FOR ARMED FORCES’ OPERATIONS:  

WORLD EXPERIENCES AND DEVELOPMENT TRENDS» 
 

July 20-22, 2020 

 

 

Нур-Султан, 2020 
  



 
Национальный университет обороны имени Первого Президента Республики Казах стан –  Елбасы  

 
 
 
 

 
 
 

2 

ӘОЖ  338.4; 623 (063) 

КБЖ 68.8 

В 63 

 

Бас редактор: 

Тулембаева А. Н., экономика ғылымдарының докторы, профессор 

Редакциялық алқа: 

Бердибеков А.Т., Грузин В.В., Калишев Т.А., Лесов Г.С., 

Майлинов Б.К., Семченко А.Г., Доля А.В. 

 

Қарулы кҥштердің қызметінің әскери-техникалық қамтамасыз етілуі: әлемдік 

тәжірибе және даму ҥрдістері // Халықаралық ғылыми-практикалық Web-

конференциясының материалдар жинағы, 2020 жылғы 20-22 шілде. – Нҧр-Сҧлтан: ҦҚУ 

баспа, 2020. – 437 б. 

 

ISBN 978-9965-761-99-7 

 

 

 

 

 

 

 

Материалдарда 2020 жылғы 20-22 шілде аралығында өткізілген «ҚАРУЛЫ 

КҤШТЕРДІҢ ҚЫЗМЕТІН ӘСКЕРИ-ТЕХНИКАЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТІЛУІ: 

ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ДАМУ ҤРДІСТЕРІ» Халықаралық ғылыми-практикалық 

Web-конференция қатысушыларының баяндамалары жарияланған. Қатысушылардың 

баяндамаларында әскери мақсаттағы өнімдер мен жабдықтау заттарын каталогтау мен 

стандарттаудың теориялық және практикалық аспектілері бойынша мемлекеттердің 

әскери қауіпсіздікті қамтамасыз ету, Қазақстан Республикасының қорғаныс-өнеркәсіп 

кешені мәнмәтінінде әскери техникалық-технологиялық саясатындағы өзекті міндеттерді 

іске асыру перспективалары (проблемалары, даму мҥмкіндіктері мен перспективалары), 

өзекті проблемалар мен озық идеяларды талқылау қорытындылары қаралды. 

Еңбектердің материалдары ғалымдарға, мамандарға, оқытушыларға, докторанттарға, 

магистранттарға, әскери және азаматтық жоғары оқу орындарының білім алушыларына, 

мемлекеттік органдардың, ҧлттық компаниялардың, қорғаныс-өнеркәсіп кешені 

кәсіпорындарының және сарапшылар қауымдастығының өкілдеріне арналған. 

«Қарулы Кҥштердің қызметін әскери-техникалық қамтамасыз етілуі: әлемдік 

тәжірибе және даму ҥрдістері» Халықаралық ғылыми-практикалық Web-конференциясы 

«ЭКОНОМИКАЛЫҚ ПРАГМАТИЗМ НЕГІЗІНДЕ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ҚОРҒАНЫСЫ МЕН ҚАУІПСІЗДІГІН ӘСКЕРИ-ТЕХНИКАЛЫҚ ЖӘНЕ ӘСКЕРИ-

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ» ғылыми-техникалық бағдарламасы 

тақырыбы бойынша ғылыми зерттеулер жҥргізу шеңберінде ҧйымдастырылды. 

 

УДК 338.4; 623 (063) 

КБЖ 68.8 

ISBN 978-9965-761-99-7 

 

© Қазақстан Республикасының Тҧңғыш Президенті – 

Елбасы атындағы Ҧлттық қорғаныс университеті 



 
Национальный университет обороны имени Первого Президента Республики Казах стан –  Елбасы  

 
 

 

 

 

 
3 

УДК 338.4; 623 (063) 

ББК 68.8 

В 63 

 

Главный редактор: 

Тулембаева А.Н., доктор экономических наук, профессор 

Редакционная коллегия: 

Бердибеков А.Т., Грузин В.В., Калишев Т.А., Лесов Г.С., 

Майлинов Б.К., Семченко А.Г., Доля А.В. 

 

Военно-техническое обеспечение деятельности вооруженных сил: мировой опыт и 

тенденции развития // Материалы Международной научно-практической Web-

конференции, 20-22 июля 2020 года. – Нур-Султан: Из-во НУО, 2020. – 437 с. 

 

ISBN 978-9965-761-99-7 

 

 

 

 

 

 

 

 

В Материалах опубликованы доклады участников Международной научно-

практической Web-конференции «ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ: МИРОВОЙ ОПЫТ И ТЕНДЕНЦИИ 

РАЗВИТИЯ», проведенной в период с 20 по 22 июля 2020 года. В докладах участников 

рассмотрены актуальные проблемы и итоги обсуждения передовых идей, перспектив 

реализации актуальных задач в военной технико-технологической политике государств в 

контексте обеспечения военной безопасности, оборонно-промышленного комплекса 

Республики Казахстан (проблемы, возможности и перспективы развития), по 

теоретическим и практическим аспектам каталогизации и стандартизации продукции 

военного назначения и предметов снабжения. 

Материалы трудов предназначены для ученых, специалистов, преподавателей, 

докторантов, магистрантов, обучающихся военных и гражданских ВУЗов, представителей 

государственных органов, национальных компаний, предприятий оборонно-

промышленного комплекса и экспертного сообщества. 

Международная научно-практическая Web-конференция «Военно-техническое 

обеспечение деятельности Вооруженных Сил: мировой опыт и тенденции развития» 

организована в рамках проведения научных исследований по теме научно-технической 

программы «ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ВОЕННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБОРОНЫ И БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН НА 

ОСНОВЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРАГМАТИЗМА». 

 

УДК 338.4; 623 (063) 

ББК 68.8 

ISBN 978-9965-761-99-7 

 

© Национальный университет обороны имени 

Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы 
 



 
Национальный университет обороны имени Первого Президента Республики Казах стан –  Елбасы  

 
 
 
 

 
 
 

4 

UDC 338.4; 623 (063) 

LBC 68.8 

В 63 

 

Chief Editor: 

Tulembaeva A.N., Doctor of Economic Sciences, Professor 

Editorial team: 

Berdibekov A.T., Gruzin V.V., Kalishev T.A., Lesov G.S.,  

Mailinov B.K., Semchenko A.G., Dolya A.V. 

 

Military-technical support for armed forces’ activities: world experiences and development 

trends // Materials of the International Scientific-practical Web-conference, July 20-22, 2020. – 

Nur-Sultan: NUO, 2020. – 437 p. 

 

ISBN 978-9965-761-99-7 

 

 

 

 

 

 

 

 

The Materials contain the reports of the participants of the International Scientific-Practical 

Web-conference «MILITARY-TECHNICAL SUPPORT FOR ARMED FORCES’ 

ACTIVITIES: WORLD EXPERIENCES AND DEVELOPMENT TRENDS» held from July 20 

to July 22, 2020. The reports of the participants consider topical problems and the results of the 

discussion of advanced ideas, the prospects for the implementation of urgent tasks in the 

military-technical and technological policy of states in the context of ensuring military security, 

the military-industrial complex of the Republic of Kazakhstan (problems, opportunities, and 

prospects for development), on the theoretical and practical aspects of cataloguing and 

standardization of military products and supplies. 

The materials of the works are aimed at scientists, specialists, teachers, doctoral students, 

undergraduates, students of military and civil universities, representatives of government 

agencies, national companies, enterprises of the military-industrial complex, and the expert 

community. 

The International Scientific-practical Web-conference «Military and technical support for 

Armed Forces’ activities: world experiences and development trends» is organized within the 

framework of scientific research on the topic of the scientific-technical programme 

«MILITARY-TECHNICAL AND MILITARY-TECHNOLOGICAL SUPPORT TOWARDS 

DEFENCE AND SECURITY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN BASED ON 

ECONOMIC PRAGMATISM». 

 

UDC 338.4; 623 (063) 

LBC 68.8 

ISBN 978-9965-761-99-7 

 

© National Defenсe University named after the First 

President of the Republic of Kazakhstan - Elbasy 

 

 



 
Национальный университет обороны имени Первого Президента Республики Казах стан –  Елбасы  

 
 

 

 

 

 
5 

Уважаемые участники конференции и читатели! 
 

В период с 20 по 22 июля 2020 года в рамках проведения научных исследований по 

теме научно-технической программы «Военно-техническое и военно-технологическое 

обеспечение обороны и безопасности Республики Казахстан на основе экономического 

прагматизма» была организована Международная научно-практическая Web-конференция 

«ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ: 

МИРОВОЙ ОПЫТ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ». В ней приняли участие ученые, 

преподаватели высших учебных заведений, а также молодые ученые (докторанты, 

аспиранты и магистранты) и специалисты научных организаций, военных и гражданских 

ВУЗов, государственных органов, национальных компаний, предприятий оборонно-

промышленного комплекса и других организаций из Республики Казахстан (гг. Нур-

Султан, Алматы, Актобе, Кокшетау, Уральск, Петропавловск), Российской Федерации (гг. 

Москва, Санкт-Петербург, Ульяновск, Новосибирск, Омск, Томск) и Республики Беларусь 

(г. Минск). 

Заседания в онлайн-формате были проведены по трем секциям: 

 Секция 1 «Военная технико-технологическая политика государств в контексте 

обеспечения военной безопасности» (42 доклад). 

Модераторы: Бердибеков А.Т., полковник, доктор философии (PhD); Грузин В.В., 

доктор технических наук, профессор. 

 Секция 2 «Оборонно-промышленный комплекс Республики Казахстан: 

проблемы, возможности и перспективы развития» (41 доклад). 

Модераторы: Лесов Г.С., полковник, магистр; Разбеков А.Б., полковник, магистр. 

 Секция 3 «Теоретические и практические аспекты каталогизации и 

стандартизации продукции военного назначения и предметов снабжения» (11 докладов). 

Модераторы: Майлинов Б.К., полковник, магистр; Семченко А.Г., полковник, 

магистр. 

Современные тенденции в геополитической и военно-стратегической обстановке в 

мире и регионе, стремительное развитие средств противоборства и их демонстрация в 

военных угрозах и проведении военных действий обусловливают необходимость 

своевременных и адекватных действий, направленных на совершенствование методов и 

реформирование организации военного строительства и военно-технической и военно-

технологической политики по обеспечению обороны и безопасности Республики 

Казахстан с учетом экономических условий развития государства. 

Данная конференция, направленная на изучение актуальных проблем и итогов 

обсуждения передовых идей, перспектив реализации актуальных задач в области военно-

технического и военно-технологического обеспечения Вооруженных Сил, других войск и 

воинских формирований, в сфере разработки и модернизации вооружения и военной 

техники, является эффективным подходом по распространению инновационного опыта на 

международном уровне. 

Выражаю глубокую признательность руководителям организаций и их 

подразделений, поддержавших своих представителей для участия в Международной 

научно-практической Web-конференции.  

 

 

Советник Министра обороны Республики Казахстан, 

доктор экономических наук, профессор      А.Н. Тулембаева  
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Түйіндеме. Мақалада ӛнеркәсіптегі және мемлекеттік қорғаныс тапсырысындағы ӛнімді каталогтау 

бағыты бойынша әдебиеттерге шолу жасалады. Авторлар осы бағытта қорларды басқару, логистика 

және жеткізілім тізбегін басқару, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар саласында жинақталған 

тәжірибені қолдануды ұсынады. 

Түйінді сөздер: каталогтау; әскери логистика; мемлекеттік қорғаныс тапсырысы; қорларды басқару. 

 

Аннотация. В статье рассматривается обзор литературы по направлению каталогизации продукции в 

промышленности и в государственном оборонном заказе. Авторами предлагается в данном направлении 

применять опыт, накопленный в сферах управления запасами, логистикаи, упрвления цепочками поставок, 

информационно-коммуникативных технологий. 

Ключевые слова: каталогизация; военная логистика; государственный оборонный заказ; управление 

запасами. 

 

Annotation. The article reviews the literature on cataloging products in industry and in the state defense order. The 

authors suggest applying the experience gained in the fields of inventory management, logistics and supply chain 

management, information and communication technologies in this direction. 

Keywords: cataloging; military logistics; state defense order; inventory management. 

 

Введение. Впервые проблемами каталогизации продукции занялись специалисты 

вооружѐнных сил США, преследуя цель усовершенствовать систему материально-

технического обеспечения армии. Проведенные исследования показали, что основной 

проблемой поставок запасных частей в войска является не физическая их нехватка, а 

наличие различных наименований или учетных номеров у идентичных предметов, или же, 

наоборот, одинаковых наименований различных предметов [1, с. 245].  

В качестве результата данных исследований предложен ряд рекомендаций по 

разработке универсальной системы идентификации и классификации, что привело к 

созданию американской федеральной системы каталогизации продукции для 

государственных нужд [1, с. 245].  

Каталогизация продукции – это процесс составления перечней производимой, 

экспортируемой и импортируемой продукции с ее описанием [1, с. 245]. 

В основе процессов каталогизации лежит выявление и анализ технических и 

эксплуатационных свойств каждого предмета снабжения. Основными этапами 

каталогизации являются [1, с. 259]: 
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- присвоение наименования; 

- идентификация (процесс описания и распознавания); 

- принятие решения на включение в каталог; 

- присвоение национального номенклатурного номера; 

- регистрация поставщика продукции; 

- формирование и ведение сводной части федерального каталога продукции [1, с. 

259]. 

На практике каталогизация развивается в двух направлениях:  

- каталогизация изготовителя, главная цель которой заключается в обеспечении 

потребителей информацией о производимой продукции посредством каталогов, баз и 

банков данных; 

- каталогизация потребителя, которая предполагает создание системы управления 

материально-техническими ресурсами от заказа до утилизации [2]. 

Каталогизация закупаемой и эксплуатируемой продукции оказывает 

положительное влияние на реализацию эффективной государственной технической и 

ценовой политики при принятии решений по оптимизации системы заказов, материально-

технического обеспечения, эксплуатации и ремонта техники [3]. 

Каталогизация позволяет предотвратить такие проблемы, как закупка различными 

государственными заказчиками дублирующей продукции, необоснованное завышение 

цен, а также сократить как время доставки запасных частей в эксплуатирующие 

организации, так и затраты на их хранение [3]. Международный опыт свидетельствует о 

том, что в современных условиях без проведения процедуры каталогизации и присвоения 

каждому предмету самостоятельной поставки международного каталожного кода, 

поставки на мировой рынок систем (комплексов, образцов) военной техники и их 

запасных частей не могут быть осуществлены эффективно [3]. 

Что касается развития каталогизации в Казахстане, то работа по созданию системы 

каталогизации была начата в 1998 году после включения соответствующего задания в 

Государственную программу по развитию бухгалтерского учета, а в 1999 году были 

приняты первые государственные стандарты: СТ РК 1.10 и СТ РК 1.11 [4]. 

Согласно СТ РК 1.10. под действие системы направлено на продукцию, которая 

производится и реализуется на территории республики, независимо от того, по какому 

документу она выпускалась: межгосударственному или национальному стандарту, 

техническим условиям, стандарту организации или техническому документу [4]. 

Основными поставщиками информации в систему каталогизации были определены 

производители, а в качестве пользователей системы выступают заинтересованные 

государственные органы, юридические и физические лица [4]. Основным документом для 

формирования системы каталогизации стал каталожный лист продукции по СТ РК 1.11, а 

выходным документом системы — «Каталог продукции Республики Казахстан», в 

котором должна содержаться информация о продукции, потенциально интересная ее 

потребителям. Но на практике система носила необязательный для применения характер в 

связи с тем, что законодательно не поддерживалась и, как следствие, чего имела ряд 

существенных недостатков, т.к. ее формирование охватывало в основном продукцию, 

производимую изначально по техническим условиям, а с 2004 года — по стандартам 

организаций. Продукция же, выпускаемая по межгосударственным и национальным 

стандартам, практически не попадала ни в «Каталог продукции Республики Казахстан», 

ни в систему закупок ее государством, которое является наиболее крупным закупщиком 

продукции в республике [4]. 

Учитывая стратегическую значимость системы каталогизации, которая должна 

играть роль основного связующего звена в цепочке между поставщиками, 
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производителями и потребителями продукции, в интересах предпринимателей и 

государства необходимо эффективно использовать такие ее преимущества, как [4]: 

- обоснованное получение заказов от государства и других заинтересованных лиц;  

- возможность выбора продукции и поставщиков;  

- укрепление сотрудничества поставщиков и производителей и потребителей;  

- поиск партнеров не только на рынке товаров Казахстана, но и за рубежом;  

- гарантия качества и безопасности реализуемой и приобретаемой продукции;  

- исключение разной идентификации для аналогичных видов продукции; 

- определение взаимозаменяемых видов продукции;  

- содействие стандартизации производства продукции;  

- исключение лишнего сбора информации о документах, применяемых на 

предприятиях;  

- возможность приобретения нормативного документа для организации 

производства;  

- возможность корректировки инфраструктуры производства регионов; 

- создание конкурентной среды на рынке;  

- возможность получения интересующей информации о продукции, 

производимой в разных регионах Казахстана [4]. 

Обсуждение. Информация о выпускаемой продукции необходима всем 

потребителям (самым крупным, из которых в случае продукции для государственных 

нужд, является армия) для выбора сырья, материалов, машин, оборудования, приборов и 

т.д., проведения маркетинговых исследований и формирования заказа [2]. Учитывая этот 

факт, создание баз данных о выпускаемой продукции и обеспечение возможности 

оперативного выбора продукции для формирования заказа любым потребителем позволит 

обеспечить более широкое использование продукции отечественных изготовителей и 

может способствовать решению задач импортозамещения, развитию отечественных 

технологий и производств, а также увеличению занятости населения [2].  
Для решения всех вышеперечисленных целей, задач и требований предлагаются 

подходы к созданию автоматизированной системы каталогизации с учетом успешного 

опыта в промышленности и цепочках поставок. На основе наблюдений и изучения 

мирового опыта и предыдущего отечественного опыта в каталогизации, а также с 

применением методов управления из смежных отраслей (управление запасами, 

управление цепочками поставок) предлагается внедрять информационную систему 

каталогизации на следующих принципах: 

 использование единых справочников, регистров и форм стандартных 

документов; 

 использование поисковых механизмов для выявления дублирующихся 

элементов справочников; 

 использования информации о взаимозаменяемости продукции военного 

назначения; 

 формирование выходных данных об описании продуктов в различных 

международных стандартах; 

 создание возможности предприятиям ОПК самостоятельно вносить (предлагать) 

свои товары для внесения в каталог; 

 использование анализа и прогнозирования на основе логистических методов - 

таких как автозаказ на основе фактического и прогнозной информации о количестве 

запасов, прогнозной потребности и логистического плеча. 

Создание системы каталогизации основной своей целью ставит повышение 

эффективности планирования развития, заказа, разработки, поставки, эксплуатации и 
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утилизации предметов снабжения Вооруженных сил. Достижение этой цели может быть 

обеспечено за счет целенаправленного управления номенклатурой и качеством на основе 

единой системы формализованного описания, классификации, кодирования и учета 

предметов снабжения [1, с. 261]. 

Важнейшей задачей системы является создание единой информационной базы о 

предметах снабжения для всех участников формирования и реализации государственного 

оборонного заказа за счет внедрения единых правил описания основных оперативно-

тактических, технических и экономических характеристик предметов снабжения, их 

классификации, кодирования и идентификации [1, с. 261]. 

Одним из важных направлений современного развития системам управления 

заказами является гармонизация государственной системы каталогизации с 

международными стандартами, в частности с системой каталогизации НАТО. Это может 

позволить интегрироваться в мировую систему заказа, а также повысить 

конкурентоспособность отечественной продукции на международном рынке [5]. 

Стратегией создания единой мировой информационной среды является CALS-

концепция [5]. CALS-технологиями (Continuous Acquisition and Life cycle Support) 

называются технологии комплексной компьютеризации сфер промышленного 

производства, целью которых является унификация и стандартизация спецификаций 

промышленной продукции на всех этапах ее жизненного цикла [6]. Применение этих 

технологий позволяет существенно сократить объемы проектных работ за счет доступа 

любому пользователю CALS-технологий к такой информации, как описания многих 

составных частей оборудования, машин и систем, проектировавшихся ранее, которые 

хранятся в унифицированных форматах данных сетевых серверов. Существенно 

облегчается решение проблем ремонтопригодности, интеграции продукции в различного 

рода системы и среды, адаптации к меняющимся условиям эксплуатации, специализации 

проектных организаций и т. п. Одним словом, технологии CALS могут оказать 

значительное положительное влияние на рынок сложной технической продукции [6].  

В международной торговле вооружением и военной техникой широко 

применяются принципы и методы каталогизации на основе международных нормативных 

документов (стандарты НАТО) и только разработанная на их основе система 

каталогизации продукции военного назначения будет способствовать повышению 

конкурентоспособности отечественной продукции, поставляемой в рамках военно-

технического сотрудничества [2]. Если говорить о развитии каталогизации в 

экономически активных хозяйствующих субъектах - это направление развивается намного 

активнее и достигает на сегодняшний день достаточно высокого уровня в сравнении с 

государственным сектором. Но особенность заключается в том, что на 

микроэкономическом уровне понятие каталогизации не применяется, а является частью 

такого популярного в экономике понятия «управление запасами». Значимость и опыт 

управления запасами на предприятиях и организациях различных отраслей описывается 

во многих научных работах [7-11]. 

Заключение. В ходе исследования была доказана важность применения системы 

каталогизации как в коммерческих организациях, так и в государственном секторе, в 

частности в оборонно-промышленном комплексе, а также приведен ряд преимуществ, 

которые обеспечивает внедрение и использование информационной системы 

каталогизации предметов снабжения и вооружения и военной техники. Для максимально 

эффективного внедрения и использования данной системы рекомендуется: 

1. Учесть мировой опыт и применить наилучшие практики в области 

каталогизации; 
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2. Принять во внимание опыт не только в государственном секторе и на 

макроуровне, но и применить методы и принципы управления запасами на предприятиях 

различных отраслей для государственного оборонного заказа (ГОЗ); 

3. Использовать международный опыт в сфере информационных технологий 

систем классов ERP, CSRP от германской компании SAP [12], американской компании 

Microsoft с продуктом Dynamics NAV (Dynamics 365) [13], а также лидера на рынке СНГ - 

Фирмы 1С с семейством продуктов 1С Предприятие [14]. 
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